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نام رسمی: جمهوری عربی سوریه

پایتخت: دمشق 

ارز ملی: پوند سوریه 

زبان ها: عربی)رسمی(، کردی، ارمنی، 
آرامی، چرکسی)نام قومی قفقازی(، 

فرانسوی و انگلیسی

وه های قومی:  گر
عرب50درصد، علوی15درصد، 
کرد10درصد، شامی10درصد، 

سایر15درصد)سایر اقوام شامل 
دروزی، اسماعیلی، امامی، نصیری، 

آشوری، ترکمن و ارمنی(

کد تماس تلفنی: 963

ادیان: 87درصد مسلمان)شامل 
سنی 74درصد و علوی، 

اسماعیلی و شیعیان 13درصد(، 
مسیحی10درصد)شامل ارتدکس، 
اتحاد و نسطوری(، دروزی3درصد

تولید ناخالص داخلی سوریه: 
29.3میلیارد دلار)2024(

سرانه تولید ناخالص داخلی به 
ازای هر نفر: 421.12دلار آمریکا

جمعیت کل: 125، 249، 22)2022(

رتبه سهولت انجام کسب وکار: 
42)175 از 189()2020(

تولید نفت: 90هزار بشکه در روز

 رتبه صادراتی: کشور 
176جهان)2023(

رتبه وارداتی: کشور 
163جهان)2023(

خ بیکاری: 57درصد  نر

مهم ترین صادرات: روغن زیتون، 
فسفات کلسیم، پنبه، ادویه ، 

سبزی های کنسروشده، ضایعات چدن، 
میوه های پوست دار و گندم 

 واردات عمده: روغن آفتابگردان، آرد 
گندم، نفت فرآوری شده، خوراک دام، 

برنج، شکر، سیمان، چای، برق و آهن 
ساختمانی

نگاهی به زندگی بشار اسد، رئیس جمهوری 
پیشین سوریه در شناخت تحولات این 

کشور بسیار مهم است:
  1965: تولد در 11سپتامبر/ دومین پسر 

حافظ اسد 
  1972: آغاز تحصیل در مدرسه عربی-

 فرانسوی الحریه دمشق با یادگیری 
صحبت کردن روان به زبان انگلیسی و فرانسوی 
 1983: شروع تحصیلات دانشگاهی 
در رشته پزشکی در دانشگاه دمشق و 

فارغ التحصیلی از آنجا در 5سال بعد 
 1992: مهاجرت به انگلستان برای ادامه 
تحصیل در بیمارستان چشم پزشکی لندن 
 1994: مرگ برادر بزرگ تر باسیل)که 
ابتدا برای ریاست جمهوری آماده بود( در 
یک سانحه رانندگی و بازگشت از لندن 

به دمشق 
 1995: ورود به آکادمی نظامی ارتش در 
حمص واقع در شمال دمشق و اخذ درجه 

سرهنگ تمام پس از 5 سال
 1997:  فعالیت به عنوان مشاور پدر و 
رسیدگی به درخواست های شهروندان با 

راه اندازی کمپینی علیه فساد 
 ژوئن 2000: مرگ پدر در 10ژوئن و 
تغییر قانون حداقل سن نامزدهای 
 ریاست جمهوری از 40به 34سال سن 
برای واجد شرایط شدن بشار اسد برای 

پست ریاست جمهوری
 ژوئیه2000: به قدرت رسیدن بشار اسد 
به عنوان رئیس جمهوری جدید سوریه و 
رهبر حزب بعث و فرمانده کل ارتش درست 
یک ماه پس از مرگ پدر/ بشار اسد رسما با 
بیش از 97درصد آرا به عنوان رئیس جمهوری 
انتخاب شد و در سخنرانی تحلیف خود بر 
تعهدش به آزادسازی اقتصادی تأکید کرد و 

قول داد که اصلاحات سیاسی را انجام دهد.
 2007: برگزاری همه پرسی تأیید 
ریاست جمهوری بشار اسد/ از رأی دهندگان 
پرسیده شد که آیا دکتر بشار اسد را برای 
پست ریاست جمهوری تأیید می کنید و 
او بار دیگر با 97درصد آرای همه پرسی 

پیروزی خود را اعلام کرد.
 2011: آغاز اعتراضات شورشیان مسلح 
از شمال سوریه و گسترش اعتراضات به 

مناطق جنوبی
 2018: آزادسازی بسیاری از مناطق تحت 
اشغال گروه های مسلح و بازگشت حاکمیت 

دولت مرکزی بر 65درصد کل سوریه
 2024: پیشروی برق آسای شورشیان 
مسلح به سمت دمشق همزمان با جنگ غزه 
و اعلام پایان حکومت خاندان اسد در سوریه

 بشار اسد از پزشکی سوریه در یک نگاه
تا ریاست جمهوری

کشور سوریه، در گذشته شام نامیده می شد. نام کنونی سوریه را 
فرانسوی ها پس از فروپاشی امپراتوری عثمانی و مستعمره کردن 
این کشور، از روی تاریخ کهن این بخش از جهان و تمدن آشوری ها 
بر این سرزمین نهادند. »هرودوت«، تاریخ نگار یونانی در آثار خود 
صراحتا بیان کرده است کسانی که یونانیان آنها را سوری می نامیدند، 
توسط غیریونانیان آشوری نامیده می شدند؛ البته برخی  نیز ازجمله 

»ارنست رنان«، مورخ قرن نوزدهم ارتباط نام سوریه به آشوریان 
را رد کرده و براساس یک فرضیه دیگر معتقد است که نام سوریه 
ممکن است از »سیریون« گرفته شده باشد؛ سیریون نامی است که در 
عهد قدیم کتاب مقدس برای اشاره به کوه هرمون در مرز لبنان، سوریه 
و فلسطین اشغالی استفاده می شود. در متن کتاب مقدس گفته شده 

است که صیدونیان از نام سیریون استفاده می کنند.

حزب بعث سوسیالیست عرب در سال1947 به رهبری »میشل 
عفلق«، »صلاح الدین البیطار« و »زکی ارسوزی« در سوریه 
تأسیس شد. این حزب خواهان رنسانس و رستاخیز و اتحاد 
جهان عرب در قالب یک کشور بود. حزب بعث در سال1963 
در سوریه به قدرت رسید اما اختلافات داخلی بین اعضا باعث 
شد تا در سال1966 گروهی از این اعضا که در شاخه منطقه ای 

سوریه متمرکز شده بودند، علیه حکومت سوریه و شاخه 
ملی)فراکشوری( حزب بعث کودتا کنند و حکومت را به دست 
بگیرند. از این زمان، اختلاف بین شاخه سوریه و شاخه عراقي 
حزب نیز اوج گرفت و 2سال بعد شاخه عراقی حزب هم به ایجاد 
سازمان مستقلی با نام »حزب بعث« اقدام کرد. شاخه عراقي 

رقابت و دشمنی سختی با شاخه سوری داشت.

نام سوریه از 
کجا می آید؟

حزب بعث 
سوریه

سوریه  از اعماق تاریخ تا اکنون
سوریه کشوری عربی در غرب آسیاست که از شمال با ترکیه، از شرق و 
جنوب شرقی با عراق، از جنوب با اردن و از جنوب غربی با اسرائیل و لبنان مرز 

مشترک دارد. سوریه همچنین دارای یک خط ساحلی غربی در دریای مدیترانه است.

رد پای ایرانی ها
در سال 539 قبل از میلاد، 
هخامنشی ها سوریه را به امپراتوری 
خود ضمیمه کردند، تا اینکه اسکندر 
مقدونی در 333-332 قبل از میلاد، 
آن را تصرف کرد. پس از مرگ اسکندر 
و در نتیجه جنگ های دیادوخوی، 
سوریه بخشی از امپراتوری سلوکی 
شد. پایتخت این امپراتوری )در 312 
قبل از میلاد تأسیس شد(، شهر انطاکیه 
بود که آن زمان بخشی از سرزمین 
سوریه محسوب می شد ولی امروزه در 

کشور ترکیه قرار دارد.

تحولات اعتراضی
سوریه در سال2011 با موجی از تحولات اعتراضی و حرکت همزمان گروه های تروریستی روبه رو شد. این اعتراضات با ورود عناصر 
تروریستی مسلح در سال2012 به یک جنگ داخلی تبدیل و دولت مرکزی دمشق در عمل درگیر جنگی نفسگیر با گروه های مسلح 
تروریستی شد که از خارج از این کشور تغذیه می شدند. شکل گیری گروه تروریستی داعش در سال2013 در سوریه و اشغال بخش هایی 
از شرق سوریه تحولات این کشور را بیش از گذشته پیچیده و پرچالش کرد. با وجود درخواست رسمی دولت سوریه از کشورهای متحد 
خود شامل ایران و روسیه برای پیوستن به جنگ علیه تروریست ها  در سوریه، مداخله دیگر کشورها ازجمله آمریکا و ترکیه به صورت 

ناخوانده در سوریه و لشکرکشی در بخش هایی از شمال و شرق این کشور، بی ثباتی را در سوریه گسترش داد.

گزارشنگاهنگاهنگاه

شکست داعش
ائتلاف سه جانبه سوریه، ایران و روسیه در سال2017 در ادامه حملات خود علیه گروه های تروریستی موفق 
به تکمیل روند آزادسازی بسیاری از شهرها از اشغال گروه تروریستی داعش شد. آزادسازی شهر رقه به عنوان 
مرکز داعش در سوریه نقطه پایان داعش در این کشور بود و از آن زمان به بعد گروه تروریستی داعش به 
فعالیت های پراکنده تروریستی روی آورد. علاوه بر گروه تروریستی داعش، دیگر گروه های شورشی مسلح با 
حمایت ترکیه و آمریکا بخشی از مواضع خود در شمال سوریه را حفظ کردند. گروه تروریستی جبهه النصره و 
ارتش آزاد سوریه از مهم ترین گروه های شورشی مسلح در شمال شرق سوریه بودند که از سال2017 با وجود 

شکست داعش، مواضع خود در شهر ادلب واقع در شمال شرق سوریه را حفظ کردند.

سوریه در دهه2020
سوریه از سال2020 به بعد با تکمیل بازگشت حاکمیت دولت مرکزی بشار به 
بسیاری از مناطق، روند بازسازی خود را آغاز کرد. پیش از آن از سال2018، برخی 
از کشورهای عربی ازجمله بحرین، امارات و عربستان سعودی روابط دیپلماتیک 
خود با سوریه را احیا کردند. بازگشت عضویت سوریه در اتحادیه عرب در نیمه 
سال2023 تکمیل عادی شدن وضعیت دیپلماتیک سوریه در منطقه بود. با این 
حال، سقوط ارتش سوریه و به دنبال آن پایان کار دولت بشار اسد در پاییز امسال، 
تحولات سوریه را وارد مرحله ای از بی سرانجامی با آینده ای نامعلوم کرد؛ آینده ای 

که مشخص نیست سوریه را به کدام سو خواهد کشاند!

استعمار فرانسه
پس از پایان جنگ جهانی اول و شکست عثمانی ها که سوریه بخشی از آن بود، فرانسه کنترل سوریه را به دست 
گرفت. در جنگ جهانی اول، دیپلمات فرانسوی »فرانسوا ژرژ پیکو« و دیپلمات انگلیسی »مارک سایکس« 
مخفیانه تصمیم گرفتند که پس از جنگ، امپراتوری عثمانی را به مناطقی که در توافقنامه سایکس-پیکو 
در سال1916 میلادی مشخص شده  است، تقسیم کنند. بر همین اساس در اکتبر 1918میلادی، نیروهای 

عرب و انگلیسی به سوریه حمله و دمشق و حلب را تسخیر کردند. براساس قرارداد سایکس- پیکو، سوریه در 
سال 1920میلادی، به اشغال کامل فرانسه درآمد. سوریه سرانجام در 17آوریل1946 از فرانسه مستقل شد و استقلال یافت.

سوریه در جنگ ها
از سال1948، سوریه به همراه مصر، 
اردن، عراق، یمن، عربستان سعودی و 
لبنان چندین جنگ با اسرائیل داشتند. 
در سال1967، اسرائیل بخشی از خاک 
سوریه به نام بلندی های جولان را تصرف 
کرد. در دهه1970، سوریه همزمان با 
جنگ داخلی لبنان، نیروهای خود 
را به لبنان فرستاد. نیروهای ارتش 
سوریه تا سال2005 در لبنان باقی 
ماندند. در سال1991، سوریه در 
جنگ خلیج فارس علیه عراق 

شرکت کرد.

ورود اسلام به سوریه
اسلام در زمان خلافت عمر بن الخطاب در سال 636 
وارد سوریه شد. سرکرده لشکر اسلام خالد بن ولید بود. پس 
از فتح سوریه، »خالد بن ولید« به مردم دمشق اطمینان داد 
که با ورود لشکر اعراب به شهر، اهالی شهر در جان، مال و 
داشتن حق انتخاب دین ایمن هستند. از این رو اکثریت به 
اسلام گرویدند. در عین حال بخش هایی از سوریه از 
سال 1100 تا 1300میلادی تحت کنترل صلیبیون 
مسیحی قرار گرفت. اینها شوالیه هایی از کشورهای اروپایی 

مانند فرانسه، انگلیس، آلمان و ایتالیا بودند.

سوریه عثمانی
سوریه در سال 1516میلادی به تصرف عثمانی ها درآمد 
و بخشی از امپراتوری عثمانی شد. سلطان سلیم عثمانی 
بخش اعظم سوریه را در سال 1516 میلادی با شکست دادن 
شاه مملوکان در نبرد مرج دابق در نزدیکی حلب فتح کرد. 
سوریه بین سال های 1516تا1918 میلادی، بخشی از 
امپراتوری عثمانی بود؛ اگرچه دوبار صفویان، در زمان 
شاه اسماعیل یکم و شاه عباس یکم موفق شدند سوریه 
را تسخیر کنند. زندگی برای سوری هایی که در امپراتوری 
عثمانی زندگی می کردند نسبتا آرام بود. گروه های مذهبی 
توانستند با دیگر گروه ها زندگی کنند. در سال1831 

ابراهیم پاشا)مصر( به امپراتوری عثمانی خیانت 
و به سوریه حمله کرد. او دمشق را تصرف کرد. 
ابراهیم پاشا در طول سلطنت کوتاه خود، 

مهاجرانی را از مصر به سوریه آورد؛ 
شهر یافا را بازسازی و شورش ها را 

سرکوب کرد. در سال1840 او 
مجبور شد سوریه را به عثمانی 

تسلیم کند.

در اعماق تاریک تاریخ
 قدیمی ترین یافته های تاریخ سوریه مربوط به دوران پارینه سنگی و پیشاتاریخ در 
حدود800 هزارسال پیش از میلاد مسیح است. باستان شناسان نشان داده اند که تمدن سوریه یکی 
از کهن ترین تمدن های روی زمین بوده  است. سوریه بخشی از هلال حاصلخیز)نام بخشی تاریخی از 
خاورمیانه و دربرگیرنده بخش های خاوری دریای مدیترانه، بخش های غربی ایران، میانرودان و مصر 
باستان( است و از 10هزار سال پیش از میلاد یکی از مراکز تمدن نوسنگی بود. مردمان این سرزمین 
از کشاورزی و دامداری برای نخستین بار استفاده مي کردند. ویژگی اصلی دوره نوسنگی، خانه هایي 
مستطیل شکل مربوط به تمدن موریبت است. در اوایل دوره نوسنگی مردم از سنگ، گچ و آهک سوخته 
ظرف می ساختند. یافته هایی از جنس ابزار ابسیدین از آناتولی نشان می دهد که روابط تجاری نیز با هم 
داشته اند. شهرهای تل حموکار و تل عمار در اواخر دوران نوسنگی و عصر برنز در سوریه رونق داشته اند.

4500سال تاریخ مکتوب
بیش از 4500سال است که انسان ها در سوریه زندگی می کنند. برخی از نخستین نمونه های 
نوشته شده انسان های باستاني در این کشور کشف شده است. نوشته های باستانی در سوریه از روی 
لوح های گلی کشف شده اند. نخستین تمدنی که در سوریه زندگی می کرد، پادشاهی ابلا نام داشت 

که حدود 3500سال قبل از میلاد تاسیس شد.


